
 

 
 

  

AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

 

COPIA DI DETERMINA N. 876   ANNO 2017 DEL 06-12-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 184 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP- FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI ANNO 2017 DEI 

DIPENDENTI - PRESA D'ATTO DEL VERBALE DI DELEGAZIONE TRATTANTE DEL 16 

OTTOBRE 2017 E APPROVAZIONE DEFINITIVA.- 

 

 

   

  IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA 

  SAVONA PIETRO 

PREMESSO che: 
  

-     sono state seguite tutte le procedure per la stipula del contratto decentrato integrativo  “parte 

normativa” per il triennio 2018/2020, così comedisciplinato dalla contrattazione collettiva 

nazionale e dai recenti interventi del legislatore; 

  

-    con D. D. n 86 del 4/10/2017, è stato costituito il Fondo per il miglioramento dei servizi 

dell’anno 2017 del personale non dirigente e la proposta di utilizzo dello stesso da 

rappresentare in sede di Delegazione Trattante; 

  

ATTESO che in data 16 ottobre 2017, in seguito ad apposita convocazione, si è riunita la 

delegazione trattante al fine di esaminare  tale proposta che, in quella sede, è stata approvata 

all’unanimità così come formulata da parte pubblica, giusta verbale che risulta allegato al presente 

provvedimento sotto la lettera A) per farne parte integrante; 

  

VERIFICATO  che la somma complessiva di cui si compone il fondo anno 2017 ammonta a 

complessivi €uro 429.895,00 di cui €. 348.073,79  quali risorse soggette al limite (stabili + variabili 

+ straord.) che risultano inferiori a quelle del fondo anno 2016, 

  

VISTI: 
  

-        i vigenti contratti collettivi nazionali del lavoro – comparto EE.LL. del personale non dirigente; 

  

-        il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con D.C. n.1 

dell’11/01/2011 e ss. mm. ii.; 

  

-        il D.Lgs.vo 165/2001; 

  

-       l'art.14 comma 7 lett.e) del D.L. 78/2010 convertito in legge n.122 del 30.07.2010, che impone 

il contenimento delle dinamiche di crescita della contrattazione integrativa; 

  



-       la legge 11/12/2016 n° 232 (legge di stabilità); 

  

-       la L.R. 5/2011, art. 11, misurazione, valutazione e trasparenza della performance; 

  

-       l’art.14 dello Statuto dell’Ente; 

  

-       la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia sopra richiamata; 

  

-       il D. Lgs 118/2011 (come modificato dal D.Lgs 126/2014) relativo alla disciplina 

dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati 

concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria; 

  

-       il D. P. n. 477/ S. G. del 15/09/2017 di nomina del Sig. Salvatore Gueli a Commissario 

Straordinario dello IACP di Trapani; 

  

-       la Delibera Commissariale n. 130 del 30/12/2016 recante “Approvazione Bilancio di Previsione 

2017/2019 ed Allegati” ; 

  

Sulla scorta dello schema di delibera predisposto dal Responsabile del Servizio “Risorse Umane e 

Organizzazione” 

  

D E TE R M I N A 

  
  

PRENDERE ATTO E APPROVARE l’accordo sottoscritto in sede di Delegazione Trattante 

giusta verbale del 16/10/2017 che risulta allegato al presente provvedimento sotto la lettera A) per 

farne parte integrante e sostanziale; 

  

DARE ATTO che la somma prevista nel fondo per il salario accessorio per l’anno 2017 ammonta a 

complessivi €uro 429.895,00 di cui €. 348.073,79  quali risorse soggette al limite (stabili + variabili 

+ straord.) che risultano inferiori a quelle del fondo anno 2016 e trova copertura finanziaria nel 

Bilancio di Previsione 2017-2019, annualità 2017/2018; 

  

IMPEGNARE le risorse finanziarie come sopra quantificate, stabilite per coprire le previste 

destinazioni, nei seguenti capitoli del corrente Bilancio di previsione 2017/2019, esercizio 

2018, stante che le suddette obbligazioni sono ivi scadenti, così come qui di seguito indicato: 

                              
� Cap. 4/0 Missione 8, programma 2, Tit. 1, Macro Aggreg. 101 

    “Salario accessorio al personale a Tempo Indeterminato” così 

 come qui di seguito indicato: 

1.  Posizioni Organizzative comprese le alte professionalità; 

articolo 17 comma 2 lettera c) del CCNL 1 aprile 1999 

e articolo 8, 9 e 10 del CCNL 31/3/1999                                  €.   10.800,00  

2.  Indennità addetti URP e archivisti informatici, art. 15, co. 5      €.     1.200,00 

3.  Esercizio di compiti che comportano particolari respon- 

sabilità - Articolo 17 comma 2 let f) CCNL 1/4/99, inte- 

grato dall’art. 36  del CCNL del 22.1.2004                                €.   26.600,00 

4.      Progetti di miglioramento servizi ex articolo 17 com- 

      ma 2 lett. a:                      

a.       Produttività collettiva – Piani di attività: 

b.      Produttività individuale – Progetti obiettivo                       €.    44.544,21 



 €.    83.144,21          €.   83.144,21 

�  Cap. 5/0 Missione 8, programma 2, Tit. 1,  Macro Aggreg.  

    101 “Salario accessorio al personale a tempo determinato”                                   €.   47.000,00 

  

�  Cap.139/4, Miss. 08, progr. 02, Tit. 1, Macro Aggreg. 101 “Diritti di 

segreteria (Art. 42 c. 4 legge 449/97)                                                                    €.    16.500,00 

                                                                                                      Totale  gen.     €.   146.644,21 

  

DARE ATTO  che le che le ulteriori somme del fondo sopra descritto, sono state impegnate, 

liquidate e pagate già nel corso del corrente esercizio finanziario; 

  

  

TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 
  

�  all’Assessorato Regionale per le Infrastrutture quale Ente vigilante; 

  

�  al Collegio Sindacale dell’Istituto; 

  

�  all'O.I.V; 

  

�  alle OO.SS. ed RSU firmatarie dell’accordo; 

  

PUBBLICARE il presente provvedimento nell’apposita sezione dedicata del sito istituzionale 

dell’Ente. 

  

  
  

                                    

                       IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                             F.to Dr. Pietro Savona                                     

  

 

 

 

 IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 

         (F.to Sig. Pietro Giurlanda) 

  

  

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE  

AREA INTERESSATA 
ORGANIZZATIVA 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP- FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI ANNO 2017 DEI DIPENDENTI - 

PRESA D'ATTO DEL VERBALE DI DELEGAZIONE TRATTANTE DEL 16 OTTOBRE 2017 E 

APPROVAZIONE DEFINITIVA.- 

Impegno  n° 1491 Anno Gestione : 2017 

MISSIONE 08.02.101 

CAP. 4 / 0 

Importo: € 0,00 / Anno 2 10.800,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° 1492 Anno Gestione : 2017  

MISSIONE 08.02.101 

CAP. 4 / 0 

Importo: € 0,00 / Anno 2 1.200,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° 1493 Anno Gestione : 2017  

MISSIONE 08.02.101 

CAP. 4 / 0 

Importo: € 0,00 / Anno 2 26.600,00 / Anno 3 0,00 

Impegno  n° 1494 Anno Gestione : 2017  

MISSIONE 08.02.101 

CAP. 4 / 0 

Importo: € 0,00 / Anno 2 44.544,21 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° 1495 Anno Gestione : 2017  

MISSIONE 08.02.101 

CAP. 5 / 0 

Importo: € 0,00 / Anno 2 47.000,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° 1496 Anno Gestione : 2017 

MISSIONE 08.02.101 

CAP. 139 / 4 

Importo: € 0,00 / Anno 2 16.500,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

146.644,21  
Ai capitoli sopradescritti  

   



Data  06-12-2017 NUNZIATA GABRIELE 

 


